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W Meksyku uruchomiono nowe
obserwatorium promieniowania gamma
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Nowe obserwatorium promieniowania gamma
rozpoczęło niedawno obserwacje – podało amerykańskie Los Alamos National Laboratory.
Obserwatorium wybudowano na wulkanie Sierra Negra w Meksyku. Będzie badać
supernowe i czarne dziury.

Obserwatorium HAWC, czyli High-Altitude Water Cherenkov Gamma Ray Observatory, oficjalnie
rozpoczęło działalność. Jego zadaniem będą badania wysokoenergetycznego promieniowania
kosmicznego. Ma wzbogacić naszą wiedzę o wybuchach supernowych i supermasywnych czarnych
dziurach.

„Obserwatorium HAWC będzie poszukiwać sygnałów od ciemnej materii i badać najbardziej
ekstremalne obiekty we Wszechświecie” - powiedziała Brenda Dingus z Los Alamos National
Laboratory.

HAWC znajduje się na wysokości 4100 metrów nad poziomem morza na zboczach wulkanów Sierra
Negra i Pico de Orizaba, na granicy pomiędzy meksykańskimi stanami Puebla i Veracruz. Budowa
HAWC została sfinansowana przez kilka meksykańskich instytutów naukowych, przy wsparciu
finansowym i technicznym od instytucji ze Stanów Zjednoczonych.

Obserwatorium jest ciągle jeszcze w trakcie budowy. Aktualnie pracuje 100 z docelowych 300
detektorów promieniowania Czerenkowa. Każdy z nich zawiera 180 tysięcy litrów niezwykle czystej
wody, w olbrzymich zbiornikach o wysokości 5 metrów i rozmiarach 7,3 metra. Na dole każdego
zbiornika znajdują się cztery czułe detektory światła. Obserwatorium ma wykrywać cząstki
o wysokich energiach i promieniowanie z zakresu od 100 GeV do 100 TeV.

Zasada działania obserwatorium jest następująca. Gdy promieniowanie elektromagnetyczne
o dużych częstotliwościach, takie jak promieniowanie gamma, dociera do Ziemi, natrafia na
atmosferę naszej planety i oddziałuje z cząsteczkami w jej górnych partiach. Powstaje para
naładowanych elektrycznie cząstek materii i antymaterii (zwykle elektron i pozyton), które
natychmiast oddziałują z molekułami powietrza, wywołując promieniowanie gamma o niższej energii.
Następnie proces powtarza się i ostatecznie do powierzchni Ziemi dociera kaskada cząstek.

Gdy strumień cząstek dotrze do detektora, poruszają się w wodzie szybciej niż prędkość światła
w tym ośrodku. W takiej sytuacji wytwarzane jest promieniowanie Czerenkowa. W pewnym sensie
można to porównać do dźwiękowej fali uderzeniowej wytwarzanej przez samoloty naddźwiękowe.
Błysk promieniowania Czerenkowa jest następnie rejestrowany przez czujniki światła. Gdy zbierze
się dane z kilku czujników, można ustalić czas zdarzenia, energię i kierunek.
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Targi PCI Days 2025
Spotkanie branży farmaceutycznej, kosmetycznej i suplementów diety.
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Przyszłość SI należy do biokomputerów
Powiedziała PAP ekspertka w zakresie neuronauki dr Ewelina Kurtys.
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Polacy wciąż niechętnie przyznają się do
problemów ze zdrowiem...
Co czwarta osoba spełnia kryteria depresji.
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Leki eliminują konieczność wykonywania
operacji polipów nosa
Nie muszą być stosowane sterydy.
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Połączenie z ISS podczas misji IGNIS
Politechnika Rzeszowska będzie je transmitować.
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Spada śmiertelność z powodu czerniaka w
Polsce
Dzięki edukacji i nowym lekom.
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Kontakt z reklamami niezdrowej żywności
Zwiększa dzienne spożycie kalorii u dzieci.
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Szczepionka przeciwko półpaścowi
Może zapobiegać problemom z sercem.
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